BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3441/TCT-CS

V/v hóa đơn điện tử
Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Cục Thuế TP Hà Nội

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 43469/CT-TTHT ngày 07/06/2019 của Cục Thuế
TP Hà Nội về hóa đơn điện tử. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của Bộ
Tài chính hướng dẫn lập hóa đơn.

Căn cứ Điều 9 Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/03/2011 của Bộ Tài chính hướng
dẫn xử lý đối với hóa đơn điện tử đã lập.

Việc áp dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 119/2018/NĐ-CP, Bộ Tài chính đang dự
thảo Thông tư hướng dẫn và chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất hạ tầng kỹ thuật để triển khai áp
dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 119/2018/NĐ-CP. Theo đó, hiện hành việc áp dụng hóa
đơn điện tử thực hiện theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP, Thông
tư số 39/2014/TT-BTC và Thông tư số 32/2011/TT-BTC.

Căn cứ quy định trên, trường hợp thời điểm lập hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung
cấp dịch vụ thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC thì Tổng
cục Thuế thống nhất đề xuất xử lý của Cục Thuế TP Hà Nội tại công văn số 43469/CT-TTHT,
theo đó:

- Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập có sai sót nhưng chưa gửi cho người mua thì người
bán thực hiện hủy hóa đơn điện tử đã lập có sai sót và lập hóa đơn điện tử mới gửi cho người
mua. Hóa đơn điện tử đã hủy phải được lưu trữ phục vụ việc tra cứu của cơ quan nhà nước có
thẩm quyền.

- Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập và gửi cho người mua có sai sót thì thực hiện xử lý
đối với hóa đơn điện tử đã lập theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 32/2011/TT-BTC. Trường
hợp người mua không có chữ ký điện tử thì người bán và người mua lập văn bản thỏa thuận bằng
giấy ghi rõ sai sót có chữ ký của người bán và người mua.

Tổng cục Thuế có ý kiến Cục Thuế TP Hà Nội được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Nguyễn Thế Mạnh (để b/cáo);
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Website TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy